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1. Godkendelse af dagsorden 
 
Godkendt 

 
2. Opfølgning siden sidst 

 
Indstilling 
Som opfølgning siden sidste rådsmøde den 4. oktober orienteres om følgende:  

• Nyt fra mødet i Kystvandrådet fra den centrale Limfjord den 5. dec. 

• Marint affald. På rådsmødet blev der opfordret til at opsætte information ved Limfjordens 
havne om indsats ift. marint affald og indrapporteringsværktøjet til spøgelsesnet. Sekretariatet 
er i færd med at sende print-selv opslag til havnene (bilag 1).  

 
Bilag 1: Print-selv opslag til havne vedr. indsats ift. Spøgelsesnet 
 
Beslutning: Til orientering 
Referat: Henrik Dalgaard Christensen: Kystvandråd havde konstruktivt møde i går (5. dec.). Sandsynligt 
at der kan opnås tilsagn til yderligere 2-3 kystvandråd i Limfjordens opland. Kystvandråd kan bl.a. 
arbejde med signaturprojekter, hvor private fonde, er opmærksomme på, at der skal være lokal 
opbakning, hvis de skal finansiere projekter. 
Henrik understreger, at det er vigtigt, at løsninger kommer nedefra og med inddragelse fra berørte 
lodsejere. 

 
3. Limfjordsrådets budget 2025 

 
Indstilling 
Embedsmandsgruppen indstiller, at Limfjordsrådet godkender forslag til budget 2025.  
 
Baggrund 
Det samlede budget for 2025 er på ca. kr. 13,8 mio. Der budgetteres med et underskud på kr. 119.000, 
som trækkes fra kassebeholdningen, for at arbejde med fokusområderne i Masterplanen. Ved indgangen 
til indeværende år havde Limfjordsrådet en kassebeholdning på ca. kr. 1,5 mio. og der er budgetteret med 
et underskud i indeværende år på kr. 200.000. De budgetterede træk på kassebeholdningen er tidligere 
godkendt af rådet mhp. at arbejde med fokusområderne i Masterplanen.    
Sekretariatet præsenterer forslag til budget for Limfjordsrådet i 2025. 
 
Bilag 2: Budget for Limfjordsrådet 2025 
 
Beslutning: Godkendt.  
Bemærkning: Limfjordsrådet er opmærksomme på, at arbejdet med Grøn Trepart kan kræve en ekstra 
indsats og dermed resultere i en afvigelse fra budgettet. Statens finansiering kendes ikke p.t., hvorfor 
det ikke er muligt at indarbejde det i budgettet. 
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4. Grøn trepart og omlægningsplaner  
 
Indstilling  
Embedsmandsgruppen indstiller, at Limfjordsrådet drøfter principper for organisering, inddragelse, 
rollefordeling og proces ift. den Lokale Trepart for Limfjorden (tidligere Vandoplandsstyregruppe – VOS), 
Kystvandråd, kommuner mv. 
 
Baggrund 
Den 18. november præsenterede Regeringen, SF, Radikale, Konservative og Liberal Alliance den politiske 
aftale for den Grønne Trepart. Med afsæt i denne og drøftelserne om organisering og rollefordeling på 
sidste rådsmøde præsenterer sekretariatet seneste nyt om Den Grønne Trepart samt 
embedsmandsgruppens tanker om organisering som oplæg til drøftelse.  
KL’s repræsentant for Grøn Trepart, Birgit Hansen, deltager i mødet og bidrager med viden om KL’s 
arbejde med Treparten og samler op på drøftelsen til videre opfølgning /behandling i KL. 
 
Bilag 3: Input fra Grønne Organisationer til Kystvandråd og Limfjordsrådet_27.nov.2024 
 
Beslutning: Drøftet 
Referat: Birgit Hansen fortalte om organiseringen af omlægningsindsatsen nationalt og lokalt og roste 
Limfjordsrådet for deres arbejde og organisering, som giver et forspring ift. mange andre steder i 
landet.  
Indsatskravet forventes delt ud på 98 kommuner og delvandoplande. Hun forventer også, at KL leverer 
udkast til dagsordentekst til kommuner til udpegning af medlemmer til Lokal Trepart. 
 
Repræsentanter til de Lokale Treparter 
KL anbefaler alle landets kommuner til snarest at udpege repræsentanter til de Lokale Treparter 
(tidligere Vandoplandsstyregrupper), så de bliver operationelle og klar til opgaven. Mange kommuner 
skal udpege repræsentanter til flere Lokale Treparter; fx Limfjorden og Nordlige Kattegat/Skagerrak. 
Ift. hovedparten af landets 23 hovedvandoplande har Limfjordsrådet i mange år haft en velfungerende 
VOS.  
Limfjordsrådet talte for, at Limfjordsrådets medlemmer også er dem, som har pladsen i den Lokale 
Grønne Trepart for Limfjorden. De har til opgave at varetage deres kommunes mandat i den Lokale 
Grønne Trepart. 
Derfor: 
Alle kommuner afklarer med deres kommunalbestyrelse om de udpegede medlemmer af 
Limfjordsrådet = VOS Limfjorden, fortsætter som kommunens repræsentanter i den Lokale Grønne 
Trepart (nye VOS), eller om der er behov for at justere på udpegningen eller supplere med en ekstra, 
hvis man i dag kun har udpeget én repræsentant. 
 
Interessentinddragelse 
På hovedvandoplandsniveau, Limfjorden, inviteres 1-2 repræsentanter fra hhv. 
landbrugsorganisationer, grønne organisationer, udtagningskonsulenterne og Naturstyrelsen til at 
deltage i den Lokale Trepart. 
Derudover kan kommunerne søge finansiering til at etablere og drive kystvandråd. Kriterierne for 
tildeling af nye Kystvandråd er endnu ikke kendt, men sekretariatet forventer ud fra indsatskrav i 
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delvandoplandene i Limfjorden, at der kan blive mulighed for finansiering af to-tre nye Kystvandråd, 
foruden det der allerede er i gang i den centrale Limfjord.  
Sekretariatet præsenterede dels forslag til, hvordan delvandoplande i Limfjorden kan samles i nye 
kystvandråd og dels forslag til koncept for kystvandrådenes arbejde, så der sikres rød tråd, høj og 
ensartet faglighed under hensyntagen til sekretariatets medarbejderressourcer (se slides fra mødet). 
Hvis ansøgningsvinduet til nye kystvandråd ligger før næste rådsmøde indkalder sekretariatet til et 
online møde, hvor form og sammensætning kan besluttes.   
Flere kommuner har desuden allerede etableret mini-Lokale Treparter på kommuneniveau, nogle 
steder arbejdes der på etablering af §17, stk. 4 udvalg, for at sikre lokal inddragelse i processen med 
omlægningsplanen.  
Birgit opfordrede i den forbindelse kommunerne til at overveje behovet/ønsket ift. det tidsforbrug, der 
følger med.  
Birgit opfordrede desuden kommunerne til at lave tidsplan til byrådene over arbejdet og 
beslutningsprocessen ifm. omlægningsplanerne.  
 
Efter oplæg fra Sekretariatet om opgaven med omlægningsplanen og tanker om organiseringen blev 
følgende spørgsmål drøftet i grupper: 
 
Spørgsmål. 1:  
Ansvaret for udarbejdelse af omlægningsplanen for oplandet til Limfjorden er en anden væsentlig 
større og langt mere kompleks opgave – hvad giver det anledning til af overvejelser i forhold til 
organisering og sammensætning af ”Lokal Grøn Trepart” for Limfjorden? 
Input og overvejelser: 
• Medlemmerne af Limfjordsrådet afklarer snarest mandatet til at sidde i den Lokale Trepart. Er der 
behov for justeringer eller, at kommuner, der kun har udpeget én repræsentant til Limfjordsrådet, 
udpeger en ekstra?    
• Der bliver formentligt behov for at drosle ned på andre områder i kommunen - øge 
sagsbehandlingstid. Det er ønskeligt, at der kommer en central udmelding om, hvad der ikke skal laves 
i 2025. 
• Forvaltninger er allerede pressede på at nå de projekter de skal. Arbejdet med omlægningsplanen 
må ikke sænke dette arbejde.  
• Hvad får kommunerne af midler fra staten til den nye opgave? Slår økonomien til i kommuner? 
 
Spørgsmål 2: 
Interessentinddragelse og lokalt ejerskab bliver central i forhold til implementering af Grøn Trepart. I 
hvilket omfang og form vil I tænke det ind i jeres kommune i forbindelse med udarbejdelse af jeres 
bidrag til omlægningsplanen for Limfjorden? 
Input og overvejelser: 
• Bruge Grønne Råd 
• Opstartsmøde med politikere, DN og Landbrug & Fødevarer i kommunen 
• Fælles borgermøde 
• Lokal forankring 
• Birgit opfordrede til at tænke sig godt om. Inddragelse er vigtig, men det tager tid og skal gøres 
rigtigt 
• Undgå pseudo-inddragelse. 
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Spørgsmål. 3: 
Ressourcetræk på medarbejdere, herunder planlæggere og projektmedarbejdere, kan/vil blive meget 
stort i forhold til udarbejdelse af omlægningsplanen. Hvilke overvejelser giver det? 
Input og overvejelser: 
• Vigtigt med lodsejerinddragelse helt fra starten for at planen bliver realiserbar 
Pas på de kommunalt ansatte i så stor en opgave. Tidskrævende med mange fora. Vi skal tænke os om. 
Der skal økonomiseres med medarbejdernes tid / medarbejderressourcerne (treparter i enkelte 
kommune, tværkommunale (delvandopland), kystvandråd og Lokal Trepart (VOS). 
 
Birgit Hansen fortalte, at KL udover borgmesterbrev med sagsfremstilling, indenfor kort til vil udsende 
rammer og værktøj. 
 
Slutteligt opfordrende hun til at henvende sig til KL’s Enhed for Grøn Trepart, hvis der er forslag, 
spørgsmål eller ønske om besøg.  
 
 

5. Informationsmøder om Grøn Trepart og omlægningsplaner 
 
Indstilling 
Embedsmandsgruppen indstiller til Limfjordsrådets beslutning, forslag om plan for information af 
kommunerne om Grøn Trepart og omlægningsplaner. 
 
Baggrund 
Sekretariatet oplever et stort ønske fra flere kommuner om hjælp til at præsentere den kommende 
opgave med Grøn Trepart og omlægningsplaner. På rådsmødet den 4. oktober var der ønske om, at 
sekretariatet tager initiativ til at afholde informationsmøde for byråd, tekniske udvalg og direktører og 
interesseorganisationer.  
Sekretariatet præsenterer forslag til hvor, hvornår og hvordan kommunerne orienteres om opgaven med 
omlægningsplanen for Limfjorden. 
 
Beslutning: Godkendt.  
Bemærkning: Målgruppen er byrådene. Møderne holdes i hhv. Aalborg 30. januar og Skive 5. februar 
fra kl. 17-20, med mulighed for at lytte med på Teams. Sekretariatet leverer desuden kort video og 
Power Point præsentation, som kommunerne kan benytte, ifm.  behandling af Grøn Trepart og 
omlægningsplaner i byråd og udvalg. 
 

6. Høringer med relevans for Limfjorden  
 
Indstilling  
Sekretariatet indstiller til Limfjordsrådets beslutning, forslag til høringssvar på udkast til Bekendtgørelse 
om erhvervsmæssigt og rekreativt fiskeri af hummere og orientering om Høring af udkast til lovforslag 
om ændring af lov om beskyttelse af havmiljøloven (etablering af Havnaturfonden) og lov om maritim 
fysisk planlægning 
 



 
 

6 
 

 
Baggrund 
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har sendt Udkast til bekendtgørelse om erhvervsmæssigt 
og rekreativt fiskeri efter hummere i høring til den 23. december. Limfjordsrådet indsendte sammen med 
en række interessenter Forslag til anbefalinger vedrørende forvaltning af fiskeri af hummer i 
Limfjorden, som opfølgning på et fællesmøde i 2021.  
Sekretariatet har udarbejdet et forslag til høringssvar med udgangspunkt i det tidligere indsendte forslag 
og erfaringerne med indsamling af marint affald i Limfjorden. Det anbefales, at høringssvar af mere lokal 
karakter behandles og indsendes særskilt af de respektive kommuner.  
Miljø- og Ligestillingsministerieriet har sendt Udkast til lovforslag om ændring af lov om beskyttelse af 
havmiljøloven (etablering af Havnaturfonden) og lov om maritim fysisk planlægning i høring til den 20. 
december. Ændringen vedrører dels etablering af Havnaturfonden og dels en mulighed for at dispensere 
fra havplanen til arealanvendelse med henblik på forskning, udvikling eller test på havet, som tilsigter at 
understøtte og fremskynde mål for klima, vedvarende energi, natur, miljø og biodiversitet. 
  
Bilag 4: Forslag til høringssvar på Bekendtgørelse om erhvervsmæssigt og rekreativt fiskeri af hummere 
(eftersendes) 
 
Beslutning: Godkendt 
Bemærkning: Sekretariatet har ikke nået at udarbejde udkast til godkendelse. Der var opbakning til, at 
formandskabet godkender høringssvar fra Limfjordsrådet. 
 
 

7. Mødekalender for Limfjordsrådet 2025 
 
Indstilling 
Embedsmandsgruppen indstiller til Limfjordsrådets beslutning, mødekalender for 2025.  
 
Limfjordsråd 
På det konstituerende møde i Limfjordsrådet den 4. marts 2022 drøftede det nye råd mødeform og 
frekvens. Det blev besluttet at afholde 4-5 møder årligt på fredage, skiftevis i den vestlige og østlige del  
af Limfjordsoplandet, og med mulighed for heldagsekskursion. Med baggrund i dette foreslås for 2025:  
 

• Fredag den 7. februar Nørresundby 

• Fredag den 4. april Skive  

• Fredag den 27. juni - Ekskursion 

• Fredag den 5. september 

• Fredag den 28. november Skive (Sidste møde i denne byrådsperiode) 

 
Ordinære møder er i udgangspunktet fra kl. 9-12, og ekskursionen fra 9-15. Mødernes tidsmæssige 
udstrækning og mødested er vejledende.  
 
Embedsmandsgruppen 
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Embedsmandsgruppemøderne foreslås som hidtil afholdt på fredage 14 dage forud for rådsmøder. Med 
ovenstående rådsmøder, bliver mødekalenderen for Embedsmandsgruppen følgende: 
 

• Fredag den 24. januar  

• Fredag den 21. marts 

• Fredag den 13. juni 

• Fredag den 22. august 

• Fredag den 14. november 
 
Ordinære møder holdes i udgangspunktet i Nørresundby fra kl. 9-12.  
 
I ovenstående plan er der forsøgt taget højde for nedenstående kendte mødedatoer, hvor der kan være 
deltageroverlap, og møderne er lagt med tanke på procesplan for arbejdet med den Grønne Trepart.  
 
21. februar – KIMO 
20-21. marts – KL topmøde 
11. april KKR Nord 
24-25. april - KL Klimatopmøde 
9. maj - KIMO 
22-24 maj – Naturmøde 
12-15 juni – Folkemøde Bornholm 
20. juni - KKR Nord 
21-23. august – Kulturmøde Mors 
29. august - KKR Nord 
25. september - KIMO 
10. oktober - KDK 
23-24. oktober – KTC årsmøde 
24. oktober – KKR Nord og KIMO AGM 
21. november – KTC T98 
28. november – KIMO 

 
Beslutning: Godkendt 
Bemærkning: Forslag fra sekretariatet om at afsætte fire i stedet for tre timer til møderne i 2025 blev 
godkendt. Mødereservationerne bliver dermed fra 9-13 på de ordinære møder. Dette vil give tid til at 
tage særskilte møder i den Lokale Grønne Trepart i direkte forlængelse af rådsmøderne.  
Embedsmandsgruppen fik til opgave at sammensætte program for ekskursionen. 
 
 

8. Formandskabet orienterer og nyt fra kommunerne 
 

• Orientering fra kommunerne 

• Aalborg overtager værtsrollen for det internationale KIMO sekretariat fra januar 2025  

• Simested helhedsprojektet er igangsat ved kick off møde.  

• Limfjordsrådet indgår som deltager i QUESMAR; et projekt der udvikler metoder til at 
kvantificere økosystemtjenesterne ved forskellige typer af marin naturgenopretning. 
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• Opfordring til at bruge Limfjordsrådets informationsmaterialer. Se materialeliste her:  
https://online.fliphtml5.com/kttlz/uqxx/  
 

Der blev spurgt til om det er nyeste versioner af vedtægter og forretningsorden, der ligger på 
hjemmesiden. Sekretariatet afklarer dette til næste møde.  
 

https://online.fliphtml5.com/kttlz/uqxx/

